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Abstrakt

Práce se zaměřuje na zpracování agregovaných položek stavebních prací, které mají

přispět ke stanovení nákladů požární ochrany. Potřeba řešení daného tématu vychází

z absence agregovaných položek. Zpracováním agregovaných položek dojde k určení

nákladů požárně bezpečnostních zařízení a dokumentace požární ochrany. Agregované

položky budou mít uplatnění nejen v investiční fázi, ale rovněž i v provozní fázi životního

cyklu objektu. Navržený software přináší pro uživatele vyčíslení nákladů na požární

ochranu bytových a rodinných domů.

Klíčová slova: Agregované ceny, požárně bezpečností zařízení, ochrana potrubních

prostupů, metodika.

Abstract

The work focuses on the processing of aggregate items of construction work, which

should contribute to the determination of fire protection costs. The need for processing

a given topic stems from the absence of aggregated items. The processing of aggregated

items will determine the costs of fire safety equipment and fire protection

documentation. Aggregated items will be used not only in the investment phase, but

also in the operational phase of the object's life cycle. The proposed software brings the

cost of fire protection for residential and family houses.

Keywords: Aggregated prices, fire safety equipment, pipe penetrations protection,

methodology.
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Předmluva

Nosným tématem disertační práce je tvorba agregovaných cen požární ochrany, která

má své uplatnění v investiční a provozní fázi. Výběr tématu byl spojen se získáním

osvědčení odborně způsobilé osoby v oblasti požární ochrany, kdy jsem se začal setkávat

s laickým odhadem celkové ceny za jednotlivé činnosti. Firmy nabízející montáže a

kontrolu provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení oceňovaly své zakázky

odhadem a nikoli odpovídajícím postupem, tedy vyčíslením nákladů na materiál a

montáž. V případě, že by objednatelé neobdrželi více cenových nabídek, nebyli by

schopni určit, zda nabízená cena odpovídá běžným cenám.

V rámci celé doby studia jsem se danému tématu věnoval nejen v rámci výzkumu na

Katedře ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulty stavební, ČVUT v Praze, ale i v rámci

své odborné činnosti.

V rámci praxe jsem oslovil mnoho společností zabývajících se problematikou požární

ochrany. Společnosti jsou podrobněji uvedeny v kapitole Oslovené společnosti. Jednalo

se o výrobce materiálů, výrobce celých systémů, ale též společnosti montážní.

Vzájemnou spolupráci se mi podařilo navázat se společností Promat s.r.o.. Na základě

konzultací ve společnosti Promat s.r.o. jsem pochopil danou problematiku, a zároveň

jsem došel k závěru, že systémy jednotlivých výrobců jsou podobné a tím při mém

návrhu agregovaných cen nebude docházet k diskriminaci ostatních výrobců. Společnost

Promat s.r.o. je jen výrobce, a tak pro získání zpětné vazby z fáze realizační jsem požádal

o spolupráci mjr. Bc. Petra Kousala, vrchního komisaře prevence Hasičského

záchranného sboru Libereckého kraje – územního odboru Semily. Díky jeho spolupráci

jsem získal kontakt na realizační firmu, která mi přislíbila zpětnou vazbu z fáze realizace.

Následně jsem začal spolupracovat s Janem Drahošem, který se zabývá zpracováním

dokumentací požární ochrany. Svou praxi jsem dále obohatil o spolupráci se společností

FEMA stavební s.r.o.. Společnost zabývající se stavební činnosti provádí i montáže a

kontroly požárně bezpečnostních zařízení, jichž jsem se účastnil. Získal jsem tak velmi

široký praktický pohled na danou problematiku. Ta je velmi obsáhlá a náročná na

zorientování, kdy se veškeré technologie velmi rychle vyvíjejí, proto pro osoby bez

dostatečného vzdělání a praxe je téměř neuchopitelná.

Rozsah požární ochrany je velmi obsáhlý, proto jsem se zaměřil z požárně

bezpečnostních zařízení na zařízení pro omezení šíření požáru, jímž nejčastěji používaná

je ochrana trubních prostupů. Dále jsem se zabýval zpracováním dokumentace požární

ochrany.

Abych mohl zpracovat tuto práci, musel jsem zužitkovat tyto veškeré získané znalosti a

dokázat je zobecnit, tak aby byly pochopitelné a aplikovatelné i osobami, bez těchto

znalostí. To bylo snad největším úskalím této práce. Bylo nutné zohlednit pouze důležité
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parametry a ignorovat ty nedůležité. Musel jsem se však oprostit od svého až příliš

praktického zaměření na problematiku.

Věřím, že tato disertační práce přinese při oceňování požárně bezpečnostních zařízení a

oceňování dokumentace požární ochrany objektivní postoj ke stanovení ceny požární

ochrany, neboť v současnosti vnímám spíš pasivní přístup k této problematice.

Tuto práci bych nebyl schopen dokončit bez kontaktu s praxí a Katedrou ekonomiky a

řízení ve stavebnictví, Fakulty stavební ČVUT v Praze. Poděkování patří především mé

školitelce prof. Ing. Renátě Schneiderové Heralové, Ph.D. za neustálé metodické vedení,

cenné rady, konzultace a podporu od samotného přijetí k doktorskému studiu až po

chvíli dopsání této práce. Díky patří všem lektorům a kolegům za přátelský a vstřícný

přístup po celou dobu mého studia.

Zvláštní poděkování patří mé rodině a přátelům za podporu při studiu, a především v

nejtěžší době – psaní této práce. Dík patří zejména rodičům, kteří mi umožnili studovat

a věnovat se oboru, ve kterém vidím svou budoucnost.
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Základní pojmy

Práce obsahuje z terminologického hlediska obecné pojmy, které jsou často ve veřejné

či odborné praxi vnímány jako synonyma nebo homonyma. Kapitola obsahuje

strukturované shrnutí základních obecných pojmů tak, jak jsou v kontextu práce

vnímány a jak je třeba je při čtení práce chápat. Kapitola naopak neobsahuje definice

odborných pojmů, které jsou podrobněji rozebírány v samotné práci.

Investor
Osoba, která chce zhodnotit svoje volné finanční prostředky. Investorem může být
fyzická osoba, právnická osoba, fyzická osoba podnikající či veřejný zadavatel.

Developer

investor (fyzická nebo právnická osoba), která investuje do výstavby nemovitostí
určených k jejich dalšímu prodeji nebo pronájmu. Developer obvykle koupí
nemovitost, dohlíží na celý investiční proces od fáze projektování do ukončení
výstavby) až po její prodej nebo pronájem.

Dodavatel
Strana dodavatelského řetězce, která pro objednatele realizuje výstavbu projektu.
Může se jednat o generálního dodavatele, subdodavatele nebo obecně dodavatele.

Facility
management

Facility management lze chápat jako integraci činností v rámci organizace k zajištění a
rozvoji sjednaných služeb, které podporují a zvyšují efektivitu vlastní základní činnosti.

Metoda
V práci je pojem metoda používán v souladu s všeobecně užívaným výkladem jako
postup, vedoucí k cíli.

Metodika Metodika je schéma postupů vedoucích k požadovanému cíli.

Projekt
Obecný pojem zastřešující podklady, nutné k realizaci výstavbového projektu. Oproti
projektové dokumentaci zahrnuje i další informace, které nemusí nutně být součástí
projektové dokumentace.

Projektant
Strana dodavatelského řetězce, která pro objednatele zhotovuje projekt. Může se
jednat o generálního projektanta, nebo obecně projektanta či dodavatele určité
projektové části

Projektová
dokumentace

Definovaný soubor papírové nebo elektronické dokumentace, sloužící k realizaci
výstavbového projektu.

Společenství
vlastníků
jednotek

Jde o právnickou osobu, vykonávající ze zákona správu domu, rozděleného na jednotky

Stavebník

Osoba, která pro sebe žádá vydání stavebního povolení nebo ohlašuje provedení
stavby terénní úpravy nebo zařízení, jakož i její právní nástupce, a dále osoba, která
stavbu, terénní úpravu nebo zařízení provádí, pokud nejde o stavebního podnikatele
realizujícího stavbu v rámci své podnikatelské činnosti; stavebníkem se rozumí též
investor a objednatel stavby. (1)

Zhotovitel
Je obecným vyjádřením protistrany objednatele, tedy například dodavatele (zhotovitel
stavby), projektanta (zhotovitel projektové dokumentace) apod.
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ČÁST 1

Vymezení problematiky, cíle, metody a členění
práce
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1 Úvod

Požární bezpečnost má nezastupitelnou roli, která je logicky nedílnou součástí právních

předpisů a technických specifikací pro stavební objekty v členských státech Evropského

společenství, a tedy i v České republice. Materiály a jejich použitelnost ve stavbě se však


[…]


stavby lze vyčíslit pomocí softwarového nástroje, který je blíže popsán v kapitole 0.

Cíl C4: Tvorba agregovaných položek pro provozní fázi.

Pro provozní fázi byly sestaveny agregované položky požárně bezpečnostních zařízení a

zpracování projektové dokumentace požární ochrany, jež jsou podrobněji popsány v

kapitole 18.

21.2 Pracovní hypotézy

Hypotéza 1: Sestavením agregovaných položek dojde k zpřesnění stanovení (nebo

odhadu) nákladů na požární ochranu ve fázi projektové dokumentace pro stavební

povolení.

Hypotéza je potvrzena.

Sestavené agregované ceny potvrzují zpřesnění nákladů na požární ochranu v tržním

prostředí, neboť si na základě softwarového nástroje může každý uživatel ověřit cenu

nákladů požární ochrany ve fázi projektové dokumentace pro stavební povolení.

Položkový rozpočet s agregovanými položkami se používá v neúplné vyjasněnosti

projektu, což je ve fázi územního a stavebního řízení. Již v tomto okamžiku investor či

facility manager uvažuje o návratnosti investice a o provozních nákladech.

Hypotéza 2: Sestavení agregovaných položek umožní a zpřehlední stanovení nákladů

na úseku požární ochrany v provozní fázi.
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Hypotéza je potvrzena.

Na základě zpracovaných agregovaných položek v disertační práci došlo k ověření, že

ceny v tržním prostředí nejsou adekvátně oceněny. Na základě vytvořené metodiky a

softwarového nástroje mohou uživatelé stanovit náklady v provozní fázi, které jim slouží

pro rozhodovací proces nejen samotné investice, ale rovněž pro akceptovatelné ceny od

jednotlivých dodavatelů.

Hypotéza 3: Stavební konstrukce navržené s vyšším potenciálem požární bezpečnosti

navyšují investiční náklady do 10 %?

Hypotéza byla vyvrácena.

Po zpracování položkových rozpočtů stavebních úprav bytových domů bylo zjištěno, že

investiční náklady na požární ochranu přesahují 10 % investičních nákladů. Pro stanovení

investičních nákladů jsem vycházel ze tří reprezentativních objektů, neboť si realizační

firmy své know-how v určení cenové nabídky chrání a nejsou ochotné data poskytnout.

Z reprezentativních vzorků jsem v disertační práci uvedl podrobně zpracovaný projekt

stavebních úprav čtyř vchodového bytového domu v Semilech (kapitola 12.1), jehož

celkové náklady zateplovacího systému by se při kompletním zateplení nehořlavým

tepelným izolantem zvýšily o 16,37 % (tj. 925 858 Kč).

21.3 Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

V rámci výzkumu jsem zpracoval agregované ceny pro požární ochranu, jejichž uplatnění

je jak v investiční, tak i v provozní fázi životního cyklu objektu. Vzhledem k rozsahu

prevence požární ochrany jsem se zaměřil z požárně bezpečnostních zařízení na zařízení

pro omezení šíření požáru, jímž nejčastěji používaná je ochrana trubních prostupů. Dále

jsem se zaměřil na instalaci přenosných hasicích přístrojů a zařízení pro požární

signalizaci (zařízení autonomní detekce a signalizace). Součástí zpracovaných

agregovaných cen investiční a provozní fáze jsou agregované ceny dokumentace požární

ochrany.

Po tvorbě agregovaných cen jsem vytvořil softwarový nástroj, jehož použitím dojde

k určení nákladů dokumentace požární ochrany a požárně bezpečnostních zařízení,

které vycházejí z požárně bezpečnostního řešení.

Agregované ceny a softwarový nástroj jsou určeny pro dodavatele služeb (facility

management), projektanty a rovněž i pro investory (SVJ, vlastník budovy, stavebník,

developer) kteří dnes těžko určují náklady na zpracování dokumentace požární ochrany

a náklady na instalaci a kontrolu provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení.
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Přínosem agregovaných cen ve vědním oboru vidím zpracování zcela nového oddílu

agregovaných položek, který nejen že má uplatnění v praxi, ale rovněž věřím, že

zpracované agregované položky budou podkladem pro zpracování dalších požárně

bezpečnostních zařízení jako jsou například zařízení pro potlačení požáru nebo výbuchu

či zařízení pro zásobování požární vodou. Zpracované agregované položky mohou být

podkladem i pro další obory stavebních objektů.
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512 51 Lomnice nad
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Michal Ševčík Věšínova 2119/16, 100 00
Praha 10
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430, 513 01 Semily
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IVAK s.r.o. V Luzích 2356/22a, PSČ
46601 Jablonec nad Nisou
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Valenta Lukáš Bavlnářská 101, 513 01
Semily

73660205

Promat s.r.o. V. P. Čkalova 784/22, 160
00 Praha

60200375

FEMA stavební s.r.o. Václavské náměstí 831/21,
110 00 Praha
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odborně způsobilou osobou dle § 11 Zákona č.

133/1985 Sb. o požární ochraně

- Zabezpečení povinností zaměstnavatele v

problematice bezpečnosti práce a ochrany zdraví při

práci

- Projektová činnost

- Zpracování stavebních rozpočtů
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• 2010 – do současnosti Projekční kancelář Věra Sůvová
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 Náplň práce:
- Projektová činnost

Září 2013 – Červen 2017 Ecoten s.r.o., Praha
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- Projekce (RD, školy apod.)

- Inspekce nemovitostí
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výstavbě

Září 2014 – Listopad 2014

Dosažený certifikát: Osvědčení o odborné způsobilosti k
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ochrany zdraví při práci
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Název a typ organizace, která poskytla školení: Výzkumný
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Září 2013 – Leden 2014
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Marketingový manažer

Název a typ organizace, která poskytla školení: Institut

certifikovaného vzdělávání, Praha
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