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Téma disertační práce: Ekonomické aspekty požárně bezpečnostních řešení staveb

Ing. Michal Strnad je absolventem Fakulty stavební ČVUT v Praze. Doktorské studium

v programu Stavební inženýrství v oboru Stavební management a inženýring zahájil 1.3.2012,

rozpravu absolvoval v lednu 2016, státní doktorskou zkoušku v lednu 2018.

Od začátku doktorského studia byl Ing. Strnad zapojen do pedagogické činnosti školicího

pracoviště, zejména jako cvičící předmětů bakalářského studia Kalkulace a nabídky 1,

Kalkulace a nabídky 2 pro obor Stavební management a ekonomika a předmětu

Management navrhování 2 pro obor Architektura a stavitelství. V letech 2013 – 2017

vykonával funkci tajemníka komisí pro obhajoby závěrečných prací a státní závěrečné

zkoušky. V letech 2015 – 2017 oponoval 2 bakalářské a 5 diplomových prací.

Ing. Strnad je úspěšným řešitelem 5 projektů SGS těsně navázaných na problematiku

disertační práce (Cenová optimalizace požárně bezpečnostních zařízení, Tvorba cenových

ukazatelů v oblasti požární ochrany bytových domů, Ekonomické aspekty požárně

bezpečnostních opatření staveb pro bydlení, Optimalizace požárně bezpečnostních zařízení

administrativních budov, Tvorba agregovaných položek požárně bezpečnostních zařízení

budov pro bydlení a budov občanské výstavby) a spoluřešitelem 3 projektů SGS (Systémy

řízení rizik při aplikaci platformy Building Information Modeling, Zvyšování energetické

účinnosti na území obcí a měst a využití obnovitelných zdrojů energií, Moderní metody a

inovace stavebního managementu pro řízení rizik a zvyšování efektivity výstavbových

projektů). Kromě projektů SGS se podílel na řešení projektu RPMT Inovace předmětu

Kalkulace a nabídky.

Ing. Strnad se v rámci znaleckého ústavu Fakulty stavební podílel na zpracování Posouzení

šesti cenových nabídek podaných uchazeči do výběrového řízení veřejné zakázky pro Národní

muzeum a na Posouzení správnosti použité metodiky při ocenění „R položek“ rozpojování v

podzemí, stavba Nebušický sběrač.

Ing. Strnad má rozsáhlé pracovní zkušenosti, působí v oblasti projektování staveb, inspekce

staveb, rozpočtování a zajišťování komplexních opatření BOZP. Je autorizovaným inženýrem

v oboru pozemní stavby (ČKAIT) a rovněž získal několik certifikátů - Osvědčení o odborné

způsobilosti k zajišťování úkolů v prevenci rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci, Osvědčení o odborné způsobilosti podle 11 odst. Zákona č. 133/1985 Sb. o požární

ochraně, Marketing CIMA-A / funkce Marketingový manažer.

Během doktorského studia Ing. Strnad publikoval řadu odborných publikací. V databázi V3S

je evidováno 26 publikací. Ing. Strnad je autorem 1 software, spoluautorem 10 monografií,

autorem 1 odborného článku v českém recenzovaném časopise a 13 příspěvků na

tuzemských konferencích.

Disertační práce na téma Ekonomické aspekty požárně bezpečnostních řešení staveb je

zpracována přehledně, s logickou návazností dílčích kapitol. Je doplněna software.

Fragmenty disertační práce již byly publikovány.

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 5.2.2020
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